çerçeve etrafında argümanlar üretmektedir. Âlemdeki varlıkların bir

başlangıcının olması onların mutlak manada bir var edeninin olduğu anlamına

gelmektedir ki kelâmda kullanılan hudûs ve imkân delillerinin ilgi alanına

bunlar da girmektedir. Ebü’l-Hüseyin el-Hayyât’ın (ö. 300/913 [?]) el-İntisâr’ı

Ebü’l-Hasen el-Eş‘arî’nin (ö. 324/935-36) Makâlâtu’l-İslâmiyyîn’i, Ebû Bekr

Muhammed b. Tayyib b. Muhammed el-Bâkillânî (ö. 403/1013) ve İmâmu’l-

Harameyn el-Cüveynî’nin (ö. 478/1085) eserleri, Bağdâdî’nin (ö. 429/1037-38) el-

Fark beyne’l-firak’ı ve İbnü’l-Mürtezâ’nın (ö. 840/1437) el-Münye ve’l-emel’i de bu

konular hakkında bizlere doyurucu bilgiler vermektedir. Kozmoloji anlayışını

ele alacağımız Şeyh Müfîd’in de (ö. 413/1022) bu konular hakkında birçok

görüşü mevcuttur. Şeyh Müfîd eserlerinde çoğu zaman kendisinden önceki

kozmolojik tespitleri aktarmakta, bir kısmında kendi tercihlerini söylerken bir

kısmında da sadece aktarımda bulunmaktadır Kendisini sürekli Mu‘tezile’den

farklı bir noktaya koymaya çalışsa da eserlerindeki kozmoloji konularında göze

çarpan ilk şey Mu‘tezilî kelâm kozmolojisinin bir nevi savunusudur. Bu durum

Şîa ile Mu‘tezile’nin tarihsel ilişkisi göz önünde bulundurulduğunda normal

bir durumdur. Şeyh Müfîd hakkında birçok çalışma mevcuttur. Bunlardan en

kapsamlı olanı McDermott’un Arapça tercümesi Nazariyyâtu ilmi’l-kelâm inde’ş-

Şeyhi’l-Müfîd olan The Theology of al-Shaikh al-Müfīd (d. 413/1022) adlı eseridir.

Türkiye’de Şeyh hakkında birçok makale ve kitap türünden çalışma mevcuttur.

Bu çalışmada ise ahbârî ve usûlî olarak iki ana çizgide ele alınan Şîa’nın usûlî

olan kısmının kurucusu olarak kabul edilen Şeyh Müfîd’in kelâm kozmolojisi

hakkındaki görüşleri tespit edilerek Şîa’nın konuya bakışının anlaşılması

konusunda bir katkı sağlanmaya çalışılmaktadır.

1. Şeyh Müfîd ve Bazı Eserleri

Tam adı Ebû Abdillâh Muhammed b. Muhammed b. en-Nu‘mân el-Hârisî el-

Ukberî olan Şeyh Müfîd kelâm, fıkıh ve hadis başta olmak üzere birçok ilimde

önemli bir Şîa âlimi olarak kabul edilmektedir. Yukarıda da değinildiği üzere

kendisi Şîa’nın usûlî kısmının kurucusu olarak kabul edilmektedir.1 Şeyh Müfîd

333/945 veya 336/947-948 tarihinde Bağdat’ın kuzeybatısında Ukberâ’da

dünyaya gelmiştir. Kadı Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025) çağdaşıdır. En önemli

hocaları Ahmed b. Velîd el-Kummî (ö. ?), İbnü’l-Cüneyd, Muhammed b.

Ahmed b. Ali el-Kummî (ö. ?) ve Şeyh Sadûk olarak bilinen İbn Bâbeveyh el-

Kummî’dir (ö. 381/991). Kelâm konusundaki esas hocası, Ebû Sehl en-

Nevbahtî’nin (ö. 310/922 [?]) öğrencisi olduğu belirtilen Ebü’l-Ceyş Muzaffer b.

Muhammed el-Belhî el-Verrâk’tır (ö.?). Bazı öğrencileri Şerif Murtazâ Ali b.

Hüseyin (ö. 436/1044), Ebû Ca‘fer Muhammed b. Hasan eş-Şeyh et-Tûsî (ö.

460/1067) ve Abbâs en-Necâşî (ö. 450/1058) sayılabilir. Şerîf el-Murtazâ ve et-

Tûsî de Şiî-İmâmî usûlî ekolünün oluşmasında önemli rol üstlenmişlerdir.

Eserlerindeki itikadî tasniflerinde hocalarını takip ederek tevhîd, adalet,

nübüvvet, imamet ve meâd şeklinde beş temel esası gözetmişlerdir. Bunun

yanında birçok görüşlerinde ondan etkilenmişlerdir.

arazlardan meydana gelmektedir. Şeyh Müfîd de bunu teyit ederek Ehl-i Tevhîd

dediği Mu‘tezile’den kimsenin buna itiraz etmediğini söylemektedir. Şeyh

Müfîd bu bağlamda âlemi oluşturan güneş, ay, yıldızlar ve yeryüzünü

zikretmektedir. Şeyh Müfîd, Ebü’l-Kasım el-Belhî el-Ka‘bî’nin de (ö. 319/931)

bu görüşte olduğunu, ancak Bağdat ekolünden bazı itirazların bulunduğunu,

Basra’dan ise itiraz edildiğine dair bilgi bulunmadığını ifade etmektedir.9 Şeyh

Müfîd’in Bağdat ekolünden itiraz var dediği şeyler daha çok arazlar ve cevher

hakkındaki bazı küçük bakış açılarıdır ki bunlara birazdan değinilecektir.

Âlem hakkında geniş bir literatür oluşturmuş olan ilk kelâmcılar

Mu‘tezilîlerdir. Âlem hakkında biriken literatür ile kelâm ilminde atomculuk

ya da zerriyye denilen bir görüş ortaya çıkmıştır. Buna kelâm kozmolojisi de

denmektedir. Bu bağlamda ortaya çıkan atomculuk görüşü Mu‘tezile’ye ve

özellikle Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf’a (ö. 235/849-50 [?]) dayandırılmaktadır.11

7 Şeyh el-Müfîd Muhammed b. Muhammed b. En-Nu‘mân, Evâilü’l-makâlât fi’l-mezâhibi ve’l-

muhtârât, (Beyrut: Dâru’l-kitabi’l-İslamî, 1403/1983), 108-110.
8 Şeyh el-Müfîd Muhammed b. Muhammed b. En-Nu‘mân, en-Nüketu’l-i‘tikâdiyye, (Tahran: İkbal

Matbaası, 1324/1917), 20, 21.
9 Şeyh Müfîd, Evâil, 118.
10 Ali b. Muhammed Şerif el-Cürcânî, Kitâbü’t-ta‘rîfât, (Beyrut: Mektebetü’l-Lübnan, 1985), 149;

Ebü’l-Hüseyin b.

için kelamcıların kullandıkları tabir cevher-i ferd ya da cüz’ü’llezî lâ yetecezze’dir.

Fakat bazı Mu‘tezilî kelamcılarından cevherlerin bu tür yapısına itiraz vardır.

Onlara göre cevherler sonsuza dek bölünebilen varlıklardır. Burada öne çıkan

isim Mu‘tezile’den Ebû İshâk İbrâhîm en-Nazzâm’dır (ö. 231/845). Ona göre

cisimler sonsuza dek bölünebildiğinden kelâmcıların söz ettiği cevher-i ferd ya

da cüz’ü’llezi lâ yetecezze yoktur.16

Şeyh Müfîd konu ile görüşlerini ifade ederken zaman zaman mulhidîn

(inkârcılar/tanrıtanımaz) şeklinde hitap ettiği felsefecileri sıklıkla muhatap

24 İmâmü’l-Harameyn Ebü’l-Meâlî el-Cüveynî, Kitâbü’l-irşâd ilâ kavâtı‘i’l-edilleti fî usûli’l-i‘tikâd,

thk. M. Yûsuf Musa-Ali Abdulmunim (Kahire: Mektebetu'l-Hancî, 1950), 23; Ebü’l-Yüsr el-

Pezdevî, Usûlu’d-dîn, nşr. Hans Peter Linss (Kahire: Dâru İhyai’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1383/1963),

56.

Nazzâm araz olarak kabul etmemektedir.36 Şeyh Müfîd de cevherlerin bekâsını

caiz görmemektedir. Onların birçok vakit bulunduğunu fakat bâkî

olmadıklarını söylemektedir.37 Bu görüşü genel olarak Mu‘tezile kelamcılarının

görüşleriyle uyumludur.

2.1.2. Araz

İslam kelâmında ilk olarak Ca‘d b. Dirhem (ö. 124/742 [?]) ve Cehm b. Safvan,

(ö. 128/745-46) Ehl-i Sünnet kelâmında ise İbn Küllab (ö. 240/854 [?]) tarafından

kullanılan araz “sonradan ortaya çıkan, devamlılığı olmayan şey”

anlamındadır.38 Tariften de anlaşılacağı üzere arazlar hâdis varlıklardır. Bu

konuda kelâmcılar arasında ittifak vardır. Mâtürîdî kelamcıları arazı cisimlerde

bulunan sıfat ve haller olarak tarif etmektedirler.39 Mu‘tezilî kelâmcılar ise arazı

“vücud bulduğu halde boşlukta yer tutan ve bir maddede bulunan vasıf”

olarak tanımlamaktadırlar.40 Mu‘tezile’de arazlar hakkında farklı düşünerek

onları cisimler ile birleşip âlemin aslını oluşturduğunu söyleyenler vardır.

Bunların başını Dırar b. Amr (ö. 200/815) çekmektedir. Mu‘tezile’den diğer bir

grup ise arazların cevherlerde ortaya çıktığını ve cevherler tarafından

yaratılmış olduklarını ileri sürmektedirler. Bunların başında ise Muammer b.

Abbâd (ö. 215/830) ve Nazzâm gelmektedir.41 Hişâm b. Hakem (ö. 179/795) gibi

bazı kelâmcılar ise koku türünden arazları cisim olarak kabul etmektedirler.42

33 Nîşâbûrî, el-Mesâil, 74; Şeyh Müfîd, Evâil, 112, 113.
34 Kadı Abdülcebbâr Ebü’l-Hasan el-Hemedânî, Kitâbü’t-tevlîd min kitâbi’l-muğnî-Nedensellik

Kitabı (Metin-Tercüme), çev. Osman Demir (İstanbul: Klasik Yayınları, 2015), 210.
35 Nîşâbûrî, el-Mesâil, 74.
36 Yusuf Şevki Yavuz, “Araz”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları,

1991), 339.
37 Şeyh Müfîd, Evâil, 112.
38 Yusuf Şevki Yavuz, “İslam Kelamında Araz Nazariyesi”, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Dergisi 5-6 (İstanbul 1987-1988), 71.
39Ebû Mansûr Muhammed el-Mâtürîdî, Kitâbu’t-Tevhîd, thk. Bekir Topaloğlu-Muhammed Aruçi

(İstanbul: Mektebetü’l-İrşâd/Beyrut: Dâr Sâder, 1422/2001), 78.
40 Yavuz, “İslam Kelamında Araz Nazariyesi”, 71.
41 Ebü’l-Feth Muhammed b. Abdulkerîm eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal, thk. Muhammed

Abdulkâdir el-Fâdılî (Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye, 2004), 1/71.
42 Ebü’l-Hasan Ali b. İsmail el-Eş‘arî, Makâlâtu’l-İslâmiyyîn ve ihtilâfu’l-musallîn, nşr.

yaratması ile ilişkilidir. Şeyh Müfîd de konuyu bu açıdan ele almaktadır.

Mu‘tezile’de ma‘dûmun şey olduğu konusunda ilk görüş ileri süren kişinin Ebû

Ya‘kûb lakaplı Yusuf b. Abdillah b. İshâk eş-Şahhâm (ö. 270/883 [?]) olduğu

rivayet edilmektedir.78 Genel olarak Mu‘tezilî kelamcılara göre ma‘dûm şeydir.

Bunlar yaratılmadan da “şey” olma vasfına sahiptiler. Mu‘tezile’ye göre “şey”

bilinen bir varlıktır, bu yönüyle de ma‘lûmdur.79 Mu‘tezilî kelâmcılardan Ebû

Hâşim el-Cübbâî ve oğluna göre ma‘dûm hem şeydir hem de cevher ve arazdır.

Ebü’l-Hüseyin el-Hayyât da (ö. 300/913 [?]) bu görüştedir.80 Böylece ma‘dûm

hakkındaki Mu‘tezilî görüşü daha da kapsamlı bir şekle sokmaktadırlar.

Eş‘arîlerin geneline göre ise şey mevcudun eşanlamlı (müradif) bir kavramdır.

Eş‘arî kelamcıları bir varlığa şey denilebilmesi için bilfiil varlık âleminde

etmektedir.86

Şeyh Müfîd şu ana kadar mevcud olmayan bir varlığın şey olarak

nitelenemeyeceğini ancak diğer bir vecihle Allah’ın bir şeyi yaratmadan bilgi

sahibi olamayacağı görüşünü de reddetmektedir. Bu görüşü Hişâm el-

Fuvâtî’nin (ö. 218/833’ten önce) görüşüyle uyumludur. Şeyh Müfîd’e göre

ma‘dûm, mevcudun sıfatlarına sahip olmayan, menfi bir kavramdır. Bu sebeple

ma‘dûm için cisim, cevher veya arazdır gibi tanımlamalar yapılamaz. Eğer bu

şekilde bir isimlendirme yapılırsa da bu ancak mecazendir.87 Böylece Şeyh

Onlara göre

hareket için mekânın bulunması icap etmez.109 Şeyh Müfîd’e göre yeryüzü

feleğin merkezinde bulunur, sakin olup hareket halinde değildir. Sakin

olmasının nedeni merkezde bulunmasıdır. Ebü’l-Kasım da bu görüştedir.

Cübbâî ve oğlu bu görüşe katılmamaktadır. Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916)

yeryüzünü bir satıh olarak görürken oğlu bu konuda tereddütlüdür. O küre

oluşu yönünde bir meyil içerisindedir. Ebû Ali el-Cübbâî yeryüzünün sakin

olmasını Allah’ın onu bu şekilde yaratmasına bağlamaktadır. Şeyh Müfîd de

buna katılmaktadır. 110

Filozoflar bir cismin hareket halinde hem dış hem iç çeperinin de hareket

Tevellüd ile meydana gelen fiilin fâilinin kim olduğu meselesi tartışılmıştır.

Mütevellidin failini olmadığını ileri sürenler olduğu gibi fail olarak Allah,

insan, hem insan hem Allah olarak da görülmektedir. Mu‘tezile’nin

çoğunluğuna göre mütevellidât, bu fillere sebebiyet veren failin fiilidir. Bişr b.

Mu‘temir (ö. 210/825) darbeden sonra oluşan acı, bir yöne atılan taşın hareketi,

görme, renk, koku gibi duyu organlarına ait fiiller tevellüd ile meydana

gelmiştir. Ancak Nazzâm gibi Mu‘tezilîler ise mütevellidin faili olarak Allah’ı

görmektedir. Bunlar onun kudret mahallini aşan fiillerdir. Atılan taşın bir yöne